Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

EDITAL N.º 274/2023-PROG/UEMA

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO ITEM 7 DOS EDITAIS

N.º 226 E N.º 227/2023-PROG/UEMA PARA ENQUADRAMENTO EM

TRAMITAÇÃO SIMPLIFICADA POR TRÊS ANÁLISES E ARCU-SUL

APTOS À ANÁLISE DOCUMENTAL

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria

de Graduação - PROG/UEMA, torna público o resultado da interposição de recursos

ao item 7 dos Editais n.º 226 e n.º 227/2023-PROG/UEMA de candidatos

permanecentes no certame do Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA do Processo

Especial de Revalidação de Diploma Médico da UEMA.

1 DO RESULTADO

1.1 O presente Edital consiste no resultado da análise de recursos submetidos ao

Edital n.º 314/2022-PROG/UEMA, de acordo com o estabelecido no item 7, do referido

Edital.

1.2 O resultado da interposição de recurso consta no Apêndice A deste Edital.

1.3 Todos os critérios, normas e procedimentos estabelecidos no Edital n.º 101/2020-

PROG, bem como na Resolução CNE/CES n.º 3/2016 e na Portaria Normativa MEC

n.º 22/2016, relativos à análise da tramitação simplificada, foram rigorosamente

obedecidos.

1.4 Apenas os recursos de candidatos permanecentes no certame, na presente data,

foram apreciados.

1.5 Os candidatos que tiveram recurso indeferido relativo ao pedido de tramitação

simplificada seguem, no Processo Especial de Revalidação de Diploma Médico da

UEMA, enquadrados na tramitação detalhada.

2 DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2.1 Quanto aos candidatos com recurso deferido (procedente) devido ao

enquadramento em tramitação simplificada, conforme o artigo 22 da Portaria

Normativa MEC n.º 22/2016, de 13 de dezembro de 2016, será realizada a análise

documental exigida, digitalizada em formato PDF e anexada no ato da inscrição,

prevista no item 4 do Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA e estabelecida pela Resolução

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

CNE/CES n.º 03, de 22 de junho de 2016, e pela Portaria Normativa n.º 22/2016, de

13 de dezembro de 2016.

2.2 Após análise documental, será publicado edital com o resultado apenas para

esses candidatos com recursos de tramitação simplificada deferidos (procedente).

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Em nenhuma hipótese, serão aceitos pedidos de revisão dos recursos interpostos

ao item 7 dos Editais n.º 226 e n.º 227/2022-PROG/UEMA (recursos sobre o resultado

após recurso).

3.2 Os candidatos com parecer deferido para tramitação simplificada e convocados

em outra publicação do Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA, que também interpuseram

recurso ao item 7 dos Editais n.º 226 e n.º 227/2022-PROG/UEMA, não constarão no

presente Edital.

3.3 Os candidatos, com recursos improcedentes, enquadrados em tramitação

detalhada deverão cumprir as demais etapas previstas no Edital n.º 101/2020-

PROG/UEMA, de acordo com sua ordem de inscrição.

3.4 Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvida a

Comissão Permanente de Revalidação de Diploma.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 18 de maio de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

APÊNDICE A DO EDITAL N.º 274/2023-PROG/UEMA

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO ITEM 7 DOS EDITAIS N.º 226 E N.º 227/2023-PROG/UEMA

Ord. NOME Protocolo CPF Tipo de tramitação identificada

705 DAVID ESAU CAMPOS SUAREZ REM_Uema_00709 242.***.***-46 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

729 EMANUEL ALEJANDRO SOLIZ ALMANZA REM_Uema_00733 079.***.***-79 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

779 LUCAS DE ALMEIDA MARIOTTO REM_Uema_00780 357.***.***-13
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_BOL_2.4.1)

1.958 MAYARA POLARY ARAUJO SALES REM_Uema_001958 038.***.***-70 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

1.979 RENATA MARIA MARQUES PINTO REM_Uema_001979 511.***.***-72 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.210 MAICO SILVEIRA BERALDO REM_Uema_002209 002.***.***-60 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.243 LUANA CRISTINA DE FREITAS JERONIMO REM_Uema_002242 838.***.***-91
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_CUB_1.1)

2.251 MIRELLA TUNDELA FIGUEIREDO REM_Uema_002250 741.***.***-20 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.364 CÍCERO APARECIDO DE ABREU REM_Uema_002362 655.***.***-53 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.575 LEOCADIO OLIMPIO RODRIGUES JUNIOR REM_Uema_002573 012.***.***-00 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.582 ANTONIO SANDERSON SILVA DE ARAÚJO REM_Uema_002580 005.***.***-36
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_BOL_2.4.1)

2.604 ALLAN GOMES ANGELIM REM_Uema_002601 625.***.***-34 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.612 ALYSSON DUARTE LIMA ALVES REM_Uema_002610 043.***.***-50 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.638 JERSÉ LINS DE ARAUJO REM_Uema_002636 790.***.***-15 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.680 JAVIER OLMOS QUINTERO REM_Uema_002678 240.***.***-18 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

2.833 LADMARK DE MENESES LEAL REM_Uema_002830 018.***.***-96
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_BOL_2.4.1)

3.137 LÍGIA BARBOSA REM_Uema_003134 022.***.***-02
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_CUB_1.3)

3.268 RUIVANDRO DE OLIVEIRA AMORIM REM_Uema_003265 149.***.***-08 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

3.270 DJANY NOGUEIRA SILVA REM_Uema_003267 390.***.***-30 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

3.606 THIAGO CARVALHO MOREIRA REM_Uema_003602 333.***.***-07
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_CUB_1.1)

3.684 ANDERSON DE JESUS VIEIRA REM_Uema_003680 325.***.***-59
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_CUB_1.4)

3.892
ALEXANDER ROBERTO GUIMARES
CAMPOS

REM_Uema_003888 630.***.***-87
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_BOL_2.4.1)

3.938 ANA MMARIA DA SILVA REM_Uema_003934 024.***.***-37
RECURSO PROCEDENTE (DEFERIDO) (3
análises_CUB_1.1)

4.074 JHONATHAS ADAMOS MOREIRA BARROS REM_Uema_004070 510.***.***-53 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

4.127
JOAQUIM AMÉRICO MARTINS BRINGEL
FILHO

REM_Uema_004123 039.***.***-39 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

4.286 FERNANDA SANTOS DA SILVA REM_Uema_004282 927.***.***-91 RECURSO IMPROCEDENTE (INDEFERIDO)

COMISSÃO PERMANENTE DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS

Portaria n.º 614/2023-GR/UEMA

São Luís - MA, 18 de maio de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Revalidação de Diploma